
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE DI PAGAMENTO FONDO ISTITUTO A.A. 
2020-2021. PERSONALE DOCENTE E TA- PERSONALE ASSISTENTE E COADIUTORE- 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
Visto il contratto integrativo d’istituto a.a. 2020-2021 sottoscritto nelle date 22 e 23.02.2022, 

diventato definitivo in data 31.05.2022; 

Visto il Decreto Dirigenziale MUR n, 845 del 20.05.2022 di assegnazione del "Fondo per il 

miglioramento dell'offerta formativa" E.F. 2021 e riassegnazione delle economie anno 2020, a favore 

delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica, che per il Conservatorio di 

Reggio Calabria – tabella di ripartizione- comporta: 

Economie 2020: 111.451,53 

Fondo istituto 2021: 147.700,00 

Indennità EP 2021: 14.950,00- D.A. € 9.100,00 importo annuo lordo dipendente - D. R.  € 5.850,00 

importo annuo lordo dipendente; 

Atteso pertanto che il Fondo d’istituto per l’anno 2021- al netto delle indennità EP – determinate 

direttamente dall’Amministrazione centrale- è pari a complessivi € 259.151,53 e corrisponde 

esattamente alla somma contrattata;  

Preso atto che sono stati adempiuti gli obblighi di trasmissione – Ricevuta n.5219714 del 01.06.2022 

– previsti per la contrattazione integrativa e che si è provveduto alla pubblicazione all’albo pretorio 

on line ed al sito web– Amministrazione trasparente- dell’Istituzione- prot. n. 3135 del 31 maggio 

2022; 

Atteso che le suddette somme sono state accreditate al sistema; 

Rilevato che il Fondo d’istituto 2021 è stato ripartito nella misura del: 

 70% al personale Docente pari a                  € 181.406,07 

 30 % al personale T.A. (Coadiutori- Assistenti) pari a           €  77.745,46; 

Atteso che rispetto alle suddette disponibilità sono state previste spese per complessivi € 120.200,00 

per il personale docente ed € 73.659,00 per il personale tecnico amministrativo – qualifiche 

Assistenti e Coadiutori-; 

Atteso che durante l’esercizio finanziario 2021, e a tutt’oggi, non si registrano pagamenti effettuati 

con la suddetta disponibilità, ivi incluse indennità EP 2021 anch’esse rimaste da pagare;  

Considerato che deve procedersi al pagamento delle somme dovute al personale docente e tecnico 

amministrativo- qualifiche Assistenti e Coadiutori- a titolo di fondo istituto a.a. 2020-2021; 

Preso atto del prot.  n. 3452 del 17.06.2022 avente ad oggetto “Fondo istituto a.a. 2020/2021 

Personale docente. Attività, importi e personale interessato”, con cui il Direttore del Conservatorio, 

elenca le attività ammesse alla retribuzione a carico del fondo d’istituto per l’anno accademico di 

riferimento per la quota riservata al personale docente, con l’indicazione nominativa del personale 

interessato e degli importi riconosciuti; 

Preso atto che rispetto alle somme previste per il personale docente (€ 120.200,00) si registra una 

spesa effettiva di € 116.150,00; 

Prot. n. 0003487 anno 2022 del 21/06/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 

Preso atto che, a risoluzione di problematica intervenuta inerente alla mancata previsione di 

un’attività di collaborazione alla Direzione effettivamente conferita e svolta da una unità di personale 

docente- prof. Francesco Barillà-, con il suddetto prot. 3452 il Direttore fa presente che l’assenza 

indicata è ascrivibile a mero errore materiale da rettificare e che, a seguito d’intesa informale con la 

RSU del Conservatorio, ritiene di destinare l’economia realizzata, pari ad € 4.050,00 alla 

corresponsione al docente affidatario di quanto dovuto quantificabile in € 4.000,00, al pari della 

maggior parte degli altri incarichi dello stesso tipo; 

Dato atto dell’approvazione da parte della scrivente della su riportata determinazione del Direttore 

onde riconoscere all’interessato le legittime spettanze per attività conferita ed espletata; 

Dato atto pertanto che le spese effettive per il personale Docente assommano a complessivi € 

120.150,00;  

Preso, altresì, atto del prot.  n. 3321 del 10 giugno 2022 recante ad oggetto “Fondo istituto a.a. 

2020/2021 Personale Tecnico Amministrativo - qualifiche Assistente e Coadiutore. Attività, importi 

e personale interessato con cui il Direttore amministrativo relaziona le attività ammesse alla 

retribuzione a carico del fondo d’istituto per l’anno accademico di riferimento per la quota riservata 

al personale tecnico amministrativo in servizio presso il Conservatorio con le qualifiche di Assistente 

e Coadiutore, con l’indicazione nominativa del personale interessato e degli importi riconosciuti; 

Atteso che le spese per il personale Tecnico Amministrativo -qualifiche Assistenti e Coadiutori- 
assommano a complessivi € 69.251,60 a fronte di una previsione di € 73.659,00 e dunque una minore 
uscita di € 4.407,40;  
Rilevato, pertanto, che il complesso delle attività ed incarichi per personale docente e tecnico 
amministrativo-Assistenti e coadiutori- comporta una spesa complessiva di € 189.410,60 derivante 
da  
€ 120.150,00 per compensi lordo dipendente per il personale Docente; 

€ 69.251,60 per compensi lordo dipendente per il personale Assistente e Coadiutore; 

Atteso che tali compensi debbono essere tassati secondo il regime di cd. “tassazione separata”; 

Accertato che tra il personale interessato da pagamenti a titolo di fondo istituto non risultano le 

figure EP, direttore amministrativo e direttore dell’ufficio di ragioneria e di biblioteca, cui devono 

essere corrisposte le previste indennità;  

Dato atto che la spesa effettiva è contenuta entro il limite massimo delle spese previste in contratto 

per complessivi € 193.859,00 derivanti da  

€ 120.200,00 personale Docente 

€   73.659,00 personale Assistente e Coadiutore; 

Atteso che rispetto alla somma complessivamente disponibile- € 259.151,53- risulta un residuo non 

utilizzato per € 69.749,93 di cui- € 61.256,07 proveniente dalla quota destinata al personale docente 

ed € 8.493,86 proveniente della quota destinata al personale Assistente e Coadiutore; 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 

 

Tanto premesso e considerato 

DECRETA 
 

 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Di approvare la determinazione del Direttore condivisa dalla RSU del Conservatorio di 

corrispondere al prof. Francesco Barillà, per quanto in premessa, il compenso di  4.000,00, importo 

lordo dipendente per attività di collaborazione alla Direzione a.a.2020-2021- controllo periodico 

delle presenze del personale docente. 

Art. 3 La liquidazione e il pagamento per attività ed incarichi aggiuntivi a.a. 2020-2021 a favore 

del personale docente e del personale tecnico amministrativo, qualifiche Assistenti e Coadiutori, 

quali nominativamente indicati e per gli importi specificati nei protocolli n. 3452 del 17 giugno 

2022 e  n.3321 del 10 giugno 2022 citati in premessa, da sottoporre al regime fiscale di “tassazione 

separata” e dispone la  trasmissione dei mandati di pagamento al sistema NOIPA.  

Art. 4 Di dare atto che a seguito della liquidazione e pagamenti di cui al precedente articolo, che 

comportano un totale di € 189.410,60 , rispetto alla disponibilità complessiva del fondo d’istituto 

per l’anno 2020/2021 di € 253.972,24, residua un importo di complessivi € 69.749,93  ( di cui € 

61.256,07 proveniente dalla quota destinata al personale Docente ed € 8.493,86 proveniente della 

quota destinata al personale Tecnico Amministrativo-Assistente e Coadiutore)     che costituiranno 

parte della consistenza del fondo d’istituto ministeriale per l’anno accademico 2021/2022 oltre 

all’assegnazione anno 2022.  

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutivo il presente decreto che viene pubblicato 

all’albo pretorio on line dell’Istituzione. 

Il Presidente 
Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 
 


